
AN EXHIBITION OF 
EMBROIDERED FLAGS 

On 28 August 2022, the 
opening ceremony of the artistic 
embroidery took place in Po-
střelmov. Various banners, 
flags, emblems and ribbons 
made by L & L STRACHOTO-
VY firm had been exhibited. It 
was possible to see also the 
presidential flag, several tens of 
embroidered banners or embro-
idered garment for statue of 
Prague Infant Jesus   

THE LOGOS OF CZECH 
REGIONS AFTER TWENTY 

YEARS 
Regions of the Czech Re-

public were set up by the law 
No. 347/1997 that came in force 
on 1 January 2000. Between 
June 2001 and November 
2003, the symbols of all regions 
had been adopted. They are 
valid up to the present. With 
respect to limited possibilities of 
their use, the regions gradually 
introduced their own logos. Ma-
jority of regions did it shortly 
after their establishment.  

THE FLAG OF KENYA 
PRESIDENT 

Together with the State flag 
also its personal flag was hois-
ted during an  inaugural cere-
mony of a newly elected presi-
dent of Kenya William Ruto on 
13 September 2022. From 
a period of the founder of inde-
pendent Kenya already, the 
crossed lances with a typical 
oval shield are symbols of the 
country defence and protection 
of its citizens provided by 
a president. As a specific ele-
ment of the contemporary presi-
dent, a black wheelbarrow is 
situated in the fly of its flag. It 
serves as an emblem of the 
ruling UDA party, as well. 

THE CAPITAL FLAGS (28) 

Our series about the capital 
flags continues with those of 
Kuwait City (Kuwait) and Ryi-
adh (Saudi Arabia).   

Translated by JM 

 

vexi.info/183 
ZPRAVODAJ STŘEDISKA VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ 

THE BULLETIN OF THE FLAG DATA CENTRE 

září - říjen 2022 

September - October 2022 

IN  THIS  ISSUE 

Dne 28. srpna 2022 proběhla v Minigalerii Na verandě 
kulturního domu v Postřelmově vernisáž výstavy uměleckého 
vyšívání. Vystaveny byly prapory, vlajky, znaky a stuhy vyšité 
firmou L & L STRACHOTOVY.  O rodinném podnikání nava-
zujícím na činnost Školských sester de Notre Dame 
v Javorníku, kde byly vyučovány vyšívačské techniky, a také 
o historii řemesla se návštěvníci mohli dozvědět na mnoha 
panelech s texty a s bohatou fotodokumentací. Součástí vý-
stavy byly také historické vyšívací stroje a několik desítek vy-
stavených exponátů z téměř 2000 vyšitých praporů, znaků a 
stuh které ve firmě vznikly. Vyšívané prapory obcí, sokol-
ských, hasičských a jiných organizací nebyly jedinými expo-
náty výstavy. Vystaven byl také prezidentský prapor, korou-
hev se státním znakem osobní znak a prapor Libuše Stracho-
tové či vyšívané oblečky pro Pražské Jezulátko. 

pex 

VÝSTAVA  VYŠÍVANÝCH  PRAPORŮ 

POSTŘELMOV  2022 



 2                                                                                         vexi.info/183 

Kraje České republiky vznikly na základě zákona č. 347/1997, který nabyl účinnosti k 

1. 1. 2000. Zákonem č. 129 ze dne 12. dubna 2000 o krajích (krajské zřízení) bylo v § 5 stano-

veno, že: „Kraj a jím zřízené nebo založené organizační složky a právnické osoby mohou uží-

vat znak a prapor kraje.“. V období červen 2001 - listopad 2003 byly přijaty krajské symboly ve 

všech krajích České republiky. Ty jsou v platnosti dodnes. 

S ohledem na výše uvedené omezení možnosti jejich používání kraje postupně zavedly 

krajská loga. Většina krajů tak učinila záhy po vzniku kraje, Moravskoslezský kraj zavedl logo 

dokonce dříve než znak a vlajku.  

Zatímco heraldika a vexilologie mají svá historicky ustálená pravidla nepodléhající změ-

nám, výtvarníci navrhují loga naprosto volně jen s ohledem na pokyny zadavatele. Představite-

lé krajů jsou však volení zástupci obyvatel a s novým zastupitelstvem se může změnit pohled 

na vzhled loga. Navíc i pohledy výtvarníků na modernost loga se vyvíjejí. Není proto divu, že 

krajská loga se za dvacet let jejich existence z velké většiny změnila. Pouze pět krajů - Středo-

český kraj, Plzeňský kraj, Vysočina, Olomoucký a Moravskoslezský kraj dosud užívají původní 

logo. 

Změnu loga zpravidla doprovázela kritická odezva občanů i odborníků, ale žádné změ-

něné logo nebylo kvůli tomu následně opuštěno.  

Jihočeský kraj opustil logo s vlnkami a vzhledově přizpůsobil logo kraje logu pro jižní 

Čechy jako turistického regionu. Karlovarský kraj pouze zmodernizoval vzhled loga, přičemž 

barevnost loga a hlavní myšlenka tryskajícího pramene byly zachovány. Liberecký kraj změnil 

své logo radikálně; odůvodněním byla špatná čitelnost, to, že symbol Ještědu není jedinečný 

(používá ho pro svou propagaci mnoho subjektů) a logo jako takové je tak pro základní formu 

prezentace kraje prakticky nepoužitelné. Červenou a modrou barvu původního loga nahradily 

šedá a vínová. Královéhradecký kraj barevnost loga zachoval, avšak logo se srdcem graficky 

výrazně zjednodušil (využil zjednodušenou mapu Česka s chybějící částí na místě Královéhra-

deckého kraje v kombinaci s písmenem K) a stalo se tak graficky podstatně výraznější. Pardu-

bický kraj změnil logo s obdobných důvodů jako Liberecký kraj; novému logu bylo vyčítáno 

hlavně to, že evokuje spíše švédskou vlajku než historické cesty vedoucí krajem ze severu na 

jih a z východu na západ (žlutá) a hlavní železniční propojení, které však nesměřuje na sever 

(červená) což je bez předchozího vysvětlení těžko pochopitelné. Také Ústecký kraj vsadil na 

strohou jednoduchost - na modrém podkladě bílý název kraje ozvláštněný pouze provedením 

písmene U v podobě emotikonu pomrkávající vlídné tváře. Jihomoravský kraj redesignoval lo-

go po osmi letech a po dalších osmi přijal nové, tvořené pouze názvem kraje s modifikovaným 

písmenem m, které podle autorů loga propojuje minulost, současnost a budoucnost - protaže-

nost linek písmene „m“ směrem dolů naznačuje jih (Jihomoravský kraj) a návrat ke kořenům. 

Zlínský kraj změnil barevnost loga z modro-bílého na černo-žluté, jen typický čtverec zůstává, 

avšak schovává část názvu kraje. 

Také Praha - hlavní město i kraj - své logo z roku 2002 nezměnilo. Jako hlavní meziná-

rodní turistické středisko Česka využívá jméno města v několika jazykových verzích  s využitím 

toho, že ve všech použitých verzích začíná stejnými písmeny PRA. 

Petr Exner 

LOGA  KRAJŮ  ČESKÉ  REPUBLIKY  PO  DVACETI  LETECH 



 vexi.info/183                                                                                          3 

 

STŘEDOČESKÝ KRAJ                 JIHOČESKÝ KRAJ                          PLZEŇSKÝ KRAJ 

 

 

 

 

        původní                                         původní                    od roku 2009                        původní (2011) 

 

   --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   KARLOVARSKÝ KRAJ            VYSOČINA                         LIBERECKÝ KRAJ 

 

 

 

     

 

původní  (2003)     redesign (2021)              původní                       původní  (2004)                       od roku 2006 

  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

    HRADECKÝ KRAJ               PARDUBICKÝ KRAJ                        ÚSTECKÝ KRAJ 

 

 

 

               

 

   

            původní                    původní (2002)               od roku 2017                 původní  (2002)           od roku 2022 

od roku 2006 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

                               JIHOMORAVSKÝ KRAJ                                       OLOMOUCKÝ KRAJ          

 

 

 

 

  původní (2002)              redesign (2010)                     od roku 2019                                    původní (2007) 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------             

                    ZLÍNSKÝ KRAJ                          MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ        PRAHA 

    

 

              

 

 

          původní  (2003)                      od roku 2022                              původní  (2001)                   od roku 2002 



 

VLAJKY   HLAVNÍCH   MĚST 

(28)      

 

Spolu se státní vlajkou byla za zvuků keňské státní hym-

ny při inauguraci prezidenta Williama Ruta dne 13. září 2022 

vztyčena i jeho osobní vlajka. Její list je v barvě žluté, která je 

barvou vládnoucí politické strany United Democratic Aliance 

(UDA), která Ruta do voleb postavila a pod žlutými prapory ve-

dla i předvolební kampaň. Uprostřed listu je, obdobně jako na 

vlajce jeho předchůdce jehož byl Ruto zástupcem, červeno-

černý štít překrytý dvěma zkříženými bílo-zelenými kopími s 

černými bodci. Již od doby zakladatele nezávislé Keni jsou 

zkřížená kopí s typickým oválným štítem tradičním symbolem 

obrany země i ochrany jejích obyvatel ze strany hlavy státu. Ve 

vlající části je jako specifický prvek současného prezidenta po-

užito černé kolečko, které je jednak emblémem UDA na žluto-

zeleném disku, jednak má připomenout i přezdívky nového 

prezidenta, který si říká "kluk z vesnice" nebo "podnikavec", 

který začínal kariéru jako chudý prodavač kuřat na ulici a je zo-

sobněním keňské verze "amerického snu".  

Vedle této osobní se v Keni používá vlajky (jak dokládá 

fotografie prezidenta při podpisu prvních dokumentů v úřadě) 

i oficiální prezidentská standarta (Presidential Colours) tvo-

řená státní vlajkou, na níž 

byl emblém štítu upro-

střed listu nahrazen úpl-

ným státním znakem, te-

dy vlajkou, kterou jsme 

dosud považovali za pře-

chodné řešení symbolu 

prezidenta po dobu, do-

kud nepřijal svou "vlastní" 

vlajku. Protože s tímto 

symbolem jsme se se-

tkali již v případě užití 

prvním keňským prezi-

dentem Jomo Kenyattou, 

lze usuzovat, že existuje 

již od r. 1964, kdy byla 

země vyhlášena republi-

kou.  

 
jm 

      Člen  FIAV  od  roku  2003 

Member  of  FIAV  since  2003 

Petr Exner                        

Střelecká 568           

500  02  Hradec Králové        

Czech Republic        
   

VEXILLON  Award  2005 

Fellow  of  the  Federation  2015 

 Laureate of the CVS 2016 

Fellow of VAST 2019 
    

e-mail     petr.exner@centrum.cz 

website                  www.vexi.info 

STŘEDISKO  VEXILOLOGICKÝCH  INFORMACÍ   

FLAG  DATA  CENTRE   

 

KUVAJT 

(Kuvajt) 

 

Jméno hlavního města 
stejnojmenného státu zalo-
ženého v 18. století je od-
vozeno od pevnosti (Kuwait 
v arabštině znamená pev-
nůstka). 

Vlajkou města je bílý list 
s logem městské správy, 
tvořeným věží s cimbuřím v 
jejíž světlemodré bráně 
jsou palmy, kuvajtské věže 
a tradiční architektura nad 
mořskou hladinou a píseč-
nými dunami. Nad branou 
je nápis بلدية الكويت (Kuwait 
municipality). 

 

RIJÁD 

(Saúdská Arábie) 

 
Nyní osmimilionové  

město Rijád dobyl na wah-
hábitech v roce 1902 Ibn 
Saúd, první král dnešní 
Saúdské Arábie. 

Od roku 1932 je hlav-
ním městem Saúdské Ará-
bie a nyní používá bílou 

vlajku s městským emblé-
mem uprostřed. V zeleném 
kruhovém poli je nad bílým 
nápisem الرياض (Riyadh) 
menší světlemodré kruhové 
pole s  bílou hradbou v níž 
je zelený státní symbol Sa-
údské Arábie, palma nad 
dvěma zkříženými meči - 
scimitary.  

 pex 

VLAJKA  KEŇSKÉHO  PREZIDENTA 


